平成 29 年 6 月吉日

日 本 臨 床 腎 移 植 学 会

腎移植認定医 第 13 回集中教育セミナー開催のご案内

主  催 日本臨床腎移植学会

理 事 長      吉村 了勇

認定医制度委員長 仲谷 達也

学術・教育委員長 杉谷 篤

拝啓 時下、会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、来る、7 月 16 日（日）京都府立医科大学におきまして「腎移植認定医第 13

回集中教育セミナー」を開催いたします。 認定医更新に必要な２０単位以上のうち、

今回の集中教育セミナーでは３単位が修得できます。

今回は、前回のアンケートと学術・教育委員会の意見を参考に、内科的で論述的な

テーマと技術的なテーマを織り交ぜて、大切な事柄は繰り返し紹介して新しい世代

に伝えていくようにご講演をお願いしました。皆様のご参加をお待ちしております。

敬 具

記

日時：平成 29 年 7 月 16 日(日) 13:00～16:20

受付は開始 30 分前の 12:30 から行います。

会 場  京都府立医科大学 図書館ホール

〒602-0841 京都市上京区河原町通広小路上る梶井町 465

※祇園祭期間のため、時間に余裕を持ってお越し下さい。

受 講 料：3,000 円

※テキストは学会ホームページ（URL：http://www.jscrt.jp/）より

各自ダウンロードしご持参ください。

テキストは 7 月上旬に本学会ホームページ上へ掲載いたします。

参加方法：事前申し込みは不要です。当日、会場にて直接お申し込みください。

※3 単位受講証明証は終了後にお渡しいたします。

以 上

◆腎移植認定医制度委員会事務局：大阪市立大学大学院医学研究科泌尿器病態学内

                                 TEL：06-6645-3857 FAX：06-6647-4426
◆学 会 事 務 局：京都府立医科大学大学院 移植・再生外科学内

                                 TEL：075-251-5532 FAX：075-223-6189

日本臨床腎移植学会

腎移植認定医第 13 回集中教育セミナー

プログラム

平成 29 年 7 月 16 日（日）

１）13：00～13：05

開会の挨拶

認定医制度委員長 仲谷 達也（大阪市立大学医学部 泌尿器科）

２）13：05～14：05（60 分）

 司会：西 慎一 先生（神戸大学 腎臓内科）

「移植前透析療法の modality による違い・特徴」（カテゴリー１）CKD と透析療法

谷澤 雅彦先生（聖マリアンナ医大 腎臓高血圧内科）

最近、血液透析療法、腹膜透析療法にも様々な方法が行われるようになりました。

生体腎移植前の維持透析、一時的透析、腹膜透析をはじめ、献腎移植待機患者の

維持透析療法、緊急透析などを、状況によってどのように使い分けるかを述べて

頂きます。

３）14:10～15:10（60 分）

 司会：仲谷 達也 先生（大阪市立大学 泌尿器科）

「生体腎ドナー採取術（全国統計も含めて）」（カテゴリー２）生体腎移植

田邊 一成 先生（東京女子医科大学泌尿器科）

皆さんの要望が多く、頻回に取り上げるテーマです。最近は鏡視下採取術が多く

なったと思いますが、全国的な割合と技術的な観点から安全で標準的な手技も供

覧していただけたらと思います。

４）15：15～16：15（60 分）

司会：八木澤 隆 先生（自治医科大学 腎泌尿器科）

「腎移植患者のメンタルヘルス」（カテゴリー６）社会環境・統計・倫理

鈴木 吏良 先生（防衛医科大学校 精神科）

腎疾患患者、移植希望者の増加とともに、そのメンタルヘルス、社会的・家族的

環境が注目をされています。腎移植患者に限らずあらゆる移植患者に共通する問

題で、この方面で幅広く研究・報告されている鈴木先生にお願いしました。

５）16：15～16：20

閉会の挨拶

 学術・教育委員長 杉谷 篤 （国立病院機構 米子医療センター）

※ 講演タイトルなどに変更が生じる場合があります。予めご了承ください。

交通アクセス

★市内主要箇所からの交通と目安所要時間《青字はタクシーでの目安時間です》

• JR 京都駅より《15～30 分》

市バス「4」「17」「205」系統→「府立医大病院前」下車（20～35 分）

• 京都市営地下鉄東西線「京都市役所前」（河原町御池）より《5 分》

市バス「3」「4」「17」「37」「59」「205」系統→「府立医大病院前」下車
(5～10 分)

• 阪急電鉄「河原町駅」（四条河原町）より《10 分》

市バス「3」「4」「17」「205」系統→「府立医大病院前」下車(10～15 分)

• 京阪電鉄「三条駅」より《5～10 分》

市バス「37」「59」系統または京都バス「23」「43」→「府立医大病院前」
下車(10～15 分)

• 京阪電鉄「神宮丸太町駅」下車 徒歩 10 分

図書館
ホール

京都府立
医科大学